sub poena excommunicationis ab episcopo ferendae. Ita expresse Bonifacius VIII in *cap.un.,cit. lit.* Aderat jam *can. 5, dist. 8/i*, in Decreto: « Quisquis clericus aut viduam aut certe secundam conjugem duxerit, omnis ecclesiasticae dignitatis privilegio mox nudetur ». Sed cum quaestio esset utrum haec nudatio foret latae an ferendae sententiae, illudque *nudetur* potius ferendam sententiam indicaret, Bonifacius VIII, *l. c.*, hanc controversiam sustulit, et declaravit *cit. can. 5 (I)*, statuit clericum, bigamum effectum, privilegia clericalia amittere ipso jure. Exinde sequitur statutum Bonifacii VIII, sicut *cit. ean.º* quem declarat, non respicere nisi Clericum qui factus est bigamus vere, aut interpretative in primo tantum casu. Praeterea clericus in majoribus ordinibus constitutus, matrimonium attentans, numquam comprehenditur sub *cit. cap. un., De bigamis (2)*; imo nec clericus in prima tonsura aut in minoribus ordinibus constitutus, si matrimonium quod contrahit, est invalidum (3). etiam admissa ejusdem clerici irregularitate: tandem nec religiosus solemniter professus qui nuptias inire audet ;t

400. Episcopus autem, bigamum scienter promovens, jure decretalium erat suspensus a collatione ordinum et a celebratione Missarum per annum, ex *cap. 2, De bigamis.* et ex *can. 2, dist. 8/i*, in Decreto. Disputant doctores utrum haec poena fuerit latae an ferendae, sententiae; sed si erat latae sententiae, obsolevit, quia non legitur in const. *Apostolicae Sedis.*

401. Tandem de dispensatione ab hac irregularitate aliqua dicenda sunt. Non defuerunt qui affirmarent neque II P. posse dispensare ab irregularitate ex bigamia vera, quae, a S. Paulo promulgata, juris divini esse videbatur. Id falsum est: nam in casu est vetitum simpliciter apostolicum, a quo R. P. et generale concilium dispensare utique possunt. Et si Lucius III, in *cap. 2, De bigamis*, affirmat in bigamis

(1) Glossa in *cit. cap. un. I)c bigamis etc.*, v. *altercationis.*

(2) Fagnanus, in *comm. cap. 4, De bigamis*, n. 28; Schmalz., J, XX/, n. 12.

(3) Fagnanus, *l. c.*, n. 22 sequ.

(4) Suarez, *De censuris, disp. XLIX, sect. V. n. 7*; Schmalz., *l. c.*

contra apostolum dispensare non licere, id intelligendum est de sola gravi difficultate dispensationis. Contra glossam vero. /, c., *dispensare*, dicimus II. P. equidem efficere non posse ut bigamus vere non sit amplius bigamus, sed posse concedere ut bigamus promoveatur. Posse vero R. P. dispensare ab irregularitate ex bigamia fictilia nemo umquam dubitavit. Ceterum de hae dispensatione repetenda sunt quae alias diximus in genere de dispensatione irregularitatis a Sede Apostolica obtenta.